臨時選挙管理委員会議事録

 下記のとおり臨時選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録する。
１．日 時  令和４年７月1０日（日）、11時 ～12時10分
２．場 所  半田市役所 3階 和室
３．出席者  （委員長）尾前宣男、（委員）前田早苗、服部裕子、成田吉毅
       （事務局）坂元総務部長、山本書記長、石島書記、木原書記
４．議 題  (1)専決した告示について

(2)参議院議員通常選挙について
①候補者等について
②投票の状況について
③投票所の巡視について
(3)その他

【議事】
委員長 委員会の開催宣言。

「（１）専決した告示について」、事務局に説明を求めた。
事務局 「（１）専決した告示について」、

・ポスター掲示場設置場所（告示第３号）
・選挙区選出議員選挙の投票所内氏名掲示の順を定めるくじ（告示第４
号）
・投票管理者（職務代理者）、期日前投票管理者（同）選任（告示
第５号）
・開票管理者（職務代理者）の選任（告示第６号）
・開票の場所及び日時（告示第７号）
・開票立会人を定めるくじ（告示第８号）
・投票所及び期日前投票所の場所（告示第９号）
・選挙人名簿登録時における請求に必要な人数を定める告示（第10号）
以上の告示について、6月17日（公示日前）と6月22日（公示日）にそ
れぞれ専決した告示を行ったむね説明し、承認を求める。
投票管理者、開票管理者、職務代理者の選任に際して、住所、氏名を告
示しているが、公職選挙法施行令の一部改正を受け、住所表示を一部に
限定して（従前「半田市東洋町二丁目１番地」→改正後「半田市」）告
示している。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。
委員 質問、意見等なし
委員長 意見などはないため、議題（１）について事務局の説明のとおり承認する

ことを決定した。

次に、「議題（２）第２６回参議院議員通常選挙の当日有権者数に
ついて」、事務局に説明を求めた。

事務局 「議題（２）第２６回参議院議員通常選挙の当日有権者数につい
て」、各投票区別、男女別の当日の有権者数について説明した。
有権者数の説明にあわせて、選挙人名簿登録者数及び報告事項に掲
げた、期日前投票者数や投票日当日の１０時３０分時点の投票者数に
ついて説明した。
参考資料として、前回令和元年の参議院議員通常選挙、前々回平成
28年の同選挙の投票者数等も説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。
委員 質問、意見等なし

委員長 意見などはないため、議題（２）について事務局の説明のとおり承認する
ことを決定した。
その後、報告事項について、事務局に説明を求めた。

事務局 第 26 回参議院議員通常選挙の候補者等について、選挙区の立候補
者 17名、比例代表の政党名・候補者について資料で確認説明。
また、開票所における開票立会人は、選挙区、比例代表ともに６名の届
出があり、届出者全員を選任したことを報告。
くわえて、本日（10 日）の午後、４名の委員に二手に分かれて投票所
の巡視に出向いていただく段取りについて確認。
選挙前に新聞で報道されていた、大府市、知多市等近隣市の移動期日
前投票所や投票所のバス費用無料化等の動きを情報共有。新聞報道とし
ては、6 月中旬の新聞報道で、衆議院議員選挙の選挙区区割り改定の動
きがでていることも紹介。

委員 他市の事例は、事務局から説明があったように、予算や人員配置の兼ね
合いを整理したうえで実施しているとは思うが、取組が投票率の向上に直結
しているとは言い難いと思う。現状でも相当な超過勤務で以て実働している
とのことなので、そうした点もふまえて、半田市選管として応援体制や外部人
材を活用する予算が確保できるなどすれば取り組めばいいと思う。

委員 その他に質問、意見等なし
委員長 次回以降の日程について、事務局に調整を促した。
事務局 次回は既に日程調整済で、次々回の日程について調整をはかって、候補

日を決めた。

委員長 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について、
次回の委員会については、令和４年８月24日（水）午前9時30分か
ら、会議室303で開催すること
次々回の委員会については、令和4年10月３日（月）午前9時30分
から、会議室305で開催すること、
について確認した。
委員会の閉会宣言

上記議事録に相違ないことを確認しました。
令和４年  月  日

委員長

             委 員